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  )Bone graft materials( مواد استخوان ســاز
برای ترمیم یا جایگزینی استخوان های آسیب دیده 
یا از دست رفته در بدن اســتفاده می شوند. این 
مواد می توانند از منابع مختلفی تهیه شــوند. اما 
یک شــرکت دانش بنیان ایرانی دست به ابتکار 
جالبی زده اســت کــه در دنیا نظیر نــدارد. این 
شرکت مواد استخوان ســاز را با تکیه بر فناوری 
نانو و دستاوردهای خود در حوزه زیست فناوری 
تولید کرده است. این محصول در دندان پزشکی، 

ارتوپدی و پزشکی بازساختی کاربرد دارد.

پزشکی بازساختی
بازساختی، یک شاخه نوآورانه در پزشکی است 
که هدف آن ترمیم یا بازسازی اعضا و بافت های 
آســیب دیده بیمار اســت. این حوزه از ترکیب 
روش هــای مختلفی ازجمله بیولوژی ســلولی، 
مهندســی بافت، پیونــد اعضــا و فناوری های 
ســلول درمانی و ژن درمانی استفاده می کند. در 
پزشکی بازساختی، تلاش می شود تا با سلول ها، 
بیومتریال ها و ترکیبات بیوشیمیایی، بافت های 
آســیب دیده ترمیم  یا به طور کامل بازســازی 
شوند. این رویکرد می تواند در درمان بیماری ها 
و آسیب های گوناگون مانند آسیب های نخاعی، 
بیماری های قلبی، دیابت و بیماری های پیوندی 

کاربرد داشته باشد.

اولین در دنیا
شیما توکل، مدیرعامل شرکت سازنده می گوید، 
محصول شان، نخســتین محصول استخوان ساز 
نانویــی در جهان محســوب می شــود. او گفت: 
»نمیمتیک نانوبن، نخستین محصول استخوان ساز 
دنیاســت که هر دو فاز آلی و معدنی آن نانومتری 
اســت.« توکل مزایای اســتفاده از این محصول 

نخستین استخوان ساز جهان؛ ساخت ایران
یک شرکت دانش بنیان ایرانی موفق به ساخت استخوان ساز نانویی شده که در ترمیم استخوان آسیب دیده کاربرد دارد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

کنترل دیابت با هوش مصنوعی
یک استارت آپ محصولاتی مبتنی بر هوش مصنوعی را برای بهبود زندگی بیماران دیابتی ارائه کرد. این سیستم ها، 
با استفاده از الگوریتم های پیشرفته هوش مصنوعی، قادر به ارائه تحلیل های دقیق و شخصی سازی شده برای هر 

بیمار هستند. این فناوری کمک می کند تا تصمیمات آگاهانه تری در مورد تغذیه گرفته شود.

پرتاب قدرتمندترین موشک جهان 
ابرموشک استارشیپ متعلق به شرکت اسپیس ایکس که بزرگ ترین و قدرتمند ترین موشک جهان است، 
برای نخستین بار به سرعت مداری رسید. این ســومین پرواز آزمایشی موشــک بود. ایلان ماسک بنیانگذار 

اسپیس ایکس در شبکه ایکس نوشت: استارشیپ به سرعت مداری رسید.

هوش مصنوعی برای گوشی های سنتی

یک سرویس مجهز به هوش مصنوعی که به صورت آفلاین 
کار می کند از  ماه گذشته برای گوشــی های همراه سنتی 
و غیرهوشــمند رونمایی شد. این ســرویس جدید هوش 
مصنوعی در حقیقت برای افرادی است که در مناطق بدون 
اینترنت زندگــی می کنند. به گزارش رویتــرز، در مناطق 
محروم بسیاری از کشورهای آفریقایی، افرادی هستند که نه 
به گوشی های هوشمند دسترسی دارند و نه به اینترنت، اما 
تمایل زیادی برای پژوهش یا دسترسی به اطلاعات گسترده 
دارند. این معضل بهانه ای شده است برای یک شرکت مستقر 
در کانادا به نام »ویامو« )Viamo( که توســط آژانس های 
توسعه در آمریکا و بریتانیا پشتیبانی می شود تا این سرویس 
جدید را توسعه دهد. این ســرویس می تواند تحول بزرگی 
باشد؛ چراکه به هر کســی حتی آنهایی که اینترنت ندارند، 
اجازه دسترســی به فناوری هوش مصنوعــی را می دهد. 
»ویامو« از یک گوشی سنتی برای ورود به شبکه های تلفن 
همراه محلی برای ارسال دستورات یا درخواست اطلاعات 
از طریق پیام کوتاه یا تماس صوتی اســتفاده می کند. این 
روبات مانند ســایر روبات های چت هــوش مصنوعی کار 
می کند و افراد بی سواد می توانند از آن استفاده کنند؛ چراکه 
حتی با صدا هم قابل استفاده است؛ ضمن اینکه از نظر قیمت 
هم بسیار ارزان تر از همتایان خود است. اولوتوبوسون یک 
نیجریه ای نابینا اما علاقه مند به جغرافیا و حیوانات، درباره 
استفاده از این سرویس گفت: »برای افرادی که از نظر مالی 
چندان توانمند نیســتند، این فرصت فراهم شده است تا با 
کمترین هزینه، جایی را برای پاسخ به سؤالات بسیار خود 
پیدا کنند. از هر نظر پاسخ ها بسیار مفید است و من از این 
موضوع بسیار خوشحال هستم.« شرکت ویامو گفت که این 
دســتگاه فقیرترین و دورافتاده ترین جوامع جهان را هدف 
قرار داده و پس از راه اندازی در زامبیا در پاکســتان، هند و 

تانزانیا در حال گسترش است.

عدد خبرکوتاه تر  از گزارش

شبکه اجتماعی

عیســی زارع پور، وزیر ارتباطات از افزایش 
۴۰درصــدی ظرفیــت شــبکه زیرســاخت 
مادرمخابراتی کشــور در طول یک ســال با 
کمک شرکت های دانش بنیان داخلی خبر 
داد. او همچنین گفت: »نصب و راه اندازی 
بیش از ۶۰۰سایت نسل پنجم تلفن  همراه 
و ۲۰۸۳سایت نسل چهارم تلفن همراه در 
سراسر کشور یکی دیگر از خدمات خانواده 
ارتباطات به مردم عزیز کشورمان در طول 

یک سال بوده است.«
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یک اســتارت آپ ایرلندی از نخستین هوش 
مصنوعی توســعه  دهنده نرم افــزار در جهان 
رونمایی کرده اســت. این مهنــدس نرم افزار 
کاملا مســتقل که دوین )Devin( نــام دارد، 
می تواند در یک لحظه هــزار تصمیم بگیرد. 
دوین قرار اســت صنعت ســاخت نرم افزار را 

برای همیشه تغییر دهد.
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سردرگمی تیک تاکی در آمریکا
تبلیغ کنندگانی که برای بازاریابی در میان مصرف کنندگان 
جوان سراغ پلتفرم شــبکه اجتماعی تیک تاک می رفتند، 
درحال آماده ســازی طرح های اضطراری بــرای بازاریابی 
خود هستند. به گزارش خبرگزاری رویترز، به نظر می رسد 
درصورت فروش اپلیکیشــن ویدئوی کوتاه مدت تیک تاک 
به یک آمریکایی یا ممنوعیت تبلیغ در آن از ســوی دولت 
این کشــور، بازار تبلیغات در این پلتفرم دچــار تغییرات 
عجیبی شود. با این حال، پیش از هر اقدامی همه در انتظار 
نشانه هایی از واکنش و تصمیم گیری سنا هستند. چند روز 
پیش کنگره آمریکا لایحه انتقــال پلتفرم چینی تیک تاک 
به یک شرکت یا فرد آمریکایی را تصویب کرده و در انتظار 
تأیید نهایی سناســت. این درحالی اســت کــه جو بایدن 
رئیس جمهوری آمریکا نیــز اعلام آمادگی کرده، درصورت 
تصویب، لایحه را برای اجرایی  شــدن امضــا کند. دونالد 
ترامپ، نامزد انتخابات ریاست جمهوری از جمله مخالفان 

این لایحه است.

دانش بنیان را در جراحی ها و فرایندهای ترمیمی 
برشمرد و افزود: »استخوان سازی تسریع شده بدون 
ایجاد عفونت و التهاب با قیمت مناسب از مزایای آن 
است که در بیمارانی که استفاده شده بود، بنابر نظر 

بیماران باعث از بین رفتن درد در مقابل گروه کنترل 
هم شده است.محصول یادشده برای نخستین بار 
در جهان ثبت شده است و مشابه داخلی و خارجی 
ندارد.« توکل با اشــاره به اینکه این استخوان ساز 

در ناحیه مورد اســتفاده، عفونت و التهابی ایجاد 
نمی کند، ادامه داد: »این محصول با توجه به طراحی 
خاص آن، در فضای سینوســی پراکندگی ایجاد 

نمی کند و ساختار منسجمی دارد.«

تعریف
مواد استخوان ساز  موادی هستند که برای ترمیم یا جایگزینی استخوان های 
آسیب دیده یا از دســت رفته در بدن استفاده می شــوند. به عبارت دیگر، 
هدف  استفاده از مواد استخوان ساز، تحریک رشد استخوان جدید و ترمیم 
ساختارهای استخوانی آسیب دیده است. این مواد در جراحی های مختلفی 
مانند جراحی های ارتوپدی، دندان پزشــکی، و جراحی های فک و صورت 
کاربرد دارند. همچنین آنها می توانند از منابع مختلفی تهیه شوند و به طور 

کلی به 3دسته زیر تقسیم می شوند:
استخوان اتوژن: استخوان برداشته شده از بدن خود فرد را استخوان اتوژن 

می گویند. این نوع پیوند به دلیل ســازگاری بیولوژیکی بالا و خطر پایین 
واکنش پس زنی، به عنوان گزینه ای ایده آل شناخته می شود.

استخوان آلوژن: اســتخوانی که از اهداکنندگان فرد فوت شده برداشته 
می شود. این استخوان ها پس از برداشت، تحت فرایندهایی برای پاکسازی و 
استریل سازی قرار می گیرند تا خطر واکنش های ایمنی و عفونت کاهش یابد.

مواد سنتتیک و بیومتریال ها: مواد مهندسی شده که می توانند شامل 
سرامیک ها، پلیمرها و ترکیبات معدنی باشــند. این مواد طوری طراحی 
می شوند که خصوصیاتی شبیه استخوان واقعی داشته باشند و به رشد و 

ترمیم استخوان کمک کنند.


